XX. EL TREMP DEL FERRO

Els ferros de gravar també es trenpen d'aquesta manera. Quan ja s'hagin llimat i fixat als mànecs, fica'n la punta al foc i tan bon punt comenci a tornar-se roent, treu-la-hi i apaga-la submergint-la en aigua.

XXI. UNA ALTRA MANERA DE FER EL MATEIX

També hi ha una altra manera de trempar els ferros amb què es talla el vidre i les pedres més toves; es fa així:

Pren un boc de tres anys i ferma'l a l'interior durant tres dies sense aliment. Al quart dia, dona-li a menjar falguera i res més. Quan n'hagi menjat durant dos dies, a la nit següent el poses dins d'una tina foradada per baix. A sota d'aquests forats posa un altre recipient sencer on puguis recollir la seva orina. Després que d'aquesta manera n'hagis recollit prou durant dos o tres nits, deixa anar el boc i en aquesta mateixa orina trempa les teves eines de ferro.

També, amb l'orina d'un nen petit pèl-roig es trenpen eines de ferro més dures que si es fa amb aigua sola.

XXII. ELS PETITS RECIPIENTS PER FONDRE L'OR I LA PLATA⁴⁵

Quan tinguis totes aquestes eines a l'abast, agafa argila blanca i la mols molt fina. Agafa recipients vells on prèviament s'hagi fos or o plata i esmicola'ls un per un. Però si no en tinguessis, agafa testos d'una olla blanca i fica'ls a les brases fins que es posin roents, si no esclaten, deixa'ls refredar i els mols un per un. Després posa dues terceres parts d'argila mòlta i una de terrissa cuita, barreja-ho amb aigua tèbia i pasta-ho

⁴⁵ *i. e.* gresols.

cum aqua tepida macera fortiter, et inde compone uascula maiora et minora, in quibus liquefacias aurum et argentum. Interim uero, dum siccantur, accepta statera pondera aurum uel argentum, quod operari uolueris. Quod si argentum purum non fuerit, hoc modo purifica.

5 **XXIII. DE PURIFICANDO ARGENTO**

Cribra cineres commiscens eos aqua, et accipe testam ollae in igne probatam, quae tantae magnitudinis sit, in qua credas liquefieri posse argentum, quod purificari debet, ut non effundatur; et mitte cineres in eam in medio tenues et circa oram spissos, et sicca ad carbones. Qua siccata amoue carbones a fornace modicum, et pone ipsam
10 testam cum cineribus sub foramine ante fornacem, sic ut uentus ex folle in eam flet, superpositisque carbonibus suffla donec candescat. Deinde mitte argentum in eam, et superpone modicum plumbi, superiectisque carbonibus liquefac illud; et habeas iuxta te uirgam ex sepe uento siccata, cum qua discooperies diligenter et purgabis ab argento quicquid immunditiae super illud uideris, positoque super illud titione, hoc est ligno
15 igne usto, sufflabis mediocriter longo tractu; cumque plumbum hoc flatu eieceris, si uideris argentum nondum purum esse, rursum appone plumbum, superpositisque carbonibus fac sicut prius. Quod si uideris argentum ebullire et exilire, scito stagnum uel auricalcum ei admixtum, et confringe particulam uitri minute, et proice super argentum, plumbumque adde, appositisque carbonibus fortiter suffla. Deinde respice
20 sicut prius, et cum uirgula aufer immunditiam uitri et plumbi, superpositoque titione fac sicut prius, et hoc tamdiu, donec purum fiat.